que altero gravius est, vel mortem timere perpetuo, vel quam timueris sustinere. Hoc mihi in Isaia pelago naviganti accidere video; dum enim inoffenso cursu vela tenduntur, et securis naturarum manibus, sulcans æquoris campos carina delabitur, subitus a languoris turbo consurgens, tantis vadaram molis-

• Sic Ambrosiani mss. restituant; est enim per-

spicuum de corporis sui languore, ægraque valetu-

hus et collisionum inter se fluctuum fragore resonante, pavida amicorum corda perterruit, ut dicere cogerentur: *Magister, salvos nos fac, perimus* (Math. viii, 25). Quamobrem, Eustochium, in toto orbe terrarum<sup>a</sup> unicum nobilitatis et virginitalis exemplum, non sileat pupilla oculi tui; clamaque in corde: *Abba pater* (Rom. viii, 15). Et cum Psalmista loquere: *Exsurgere, ut quid dormis, Domine* (Ps. cxlii, 23)? ut iunctum in Isaiam opus, te orante, et Christo miserante perficiam. Jam enim tertius decimus Explanatum liber ceditur, qui necdum pervenit ad calcem. Et interim donec misericors et miserator Dominus, patiens et multarum miserationum (Ps. cxxxv et cxlii),<sup>b</sup> reddat pristinam sanitatem, hanc Præfationculam tumultuario sermone dictavi; ut quæ habentur, in schedulis describantur; et plena emendatio lectoris iudicio reservetur.

**535** (Cap. XLV. — Vers. 8.) *Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justam: aperiat terra, et germinet Salvatorem, et justitia oriatur simul: ego Dominus creavi eum. LXX: Latetur cælum desuper, et nubes spargant justitiam: germinet terra, et oriatur misericordia, et<sup>c</sup> justitia germinet simul: ego Dominus qui creavi te. Duplex hujus loci interpretatio est. Quidam enim putant hæere superioribus quæ dicuntur, et Cyro rege laxante cap<sup>o</sup> i<sup>o</sup> os, cælum terramque lætari: *μετωνομῶς*, pro eo quod est, illos qui in cælo morantur et terra. Alii a superioribus separant et proprium capituli hujus volunt esse principium, ac de adventu Domini prophetari, quod imperetur nubibus, de quibus supra (Ad cap. v, 6) scriptum est: *Mandabo nubibus ne pluant super eam imbrem*. Id est, vineam Israel: et ad quas pervenit veritas Dei, ut pluant mundo justum sive justitiam; terraque aperiat et germinet Salvatorem. De qua in Psalmis canitur: *Veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit* (Ps. lxxxiv, 12): sive juxta LXX: *Terra misericordiam et justitiam pariter genuerunt*, et ut peccatores misericordiam, et justis præmia consequantur. Quodque sequitur: *Ego Dominus creavi eum*, vel, *ego Dominus qui creavi te*, non scandalizabitur ad nomen creaturæ, qui illum vermem ac servum et germinatum legerit esse de terra.*